

خبر

### آمریکا خواستار آزادی و تحت نظر ماندن ۴۰۰ زندانی طالبان شد

یک رسانه افغانستانی اعلام کرد، مقام‌های آمریکایی پیشنه‌اد داده‌اند برای رفع موانع مذاکرات صلح ۴۰۰ زندانی باقی مانده طالبان آزاد شده و تحت نظر قرار گیرند.

به گزارش ایرنا به نقل از خبرگزاری جمهور افغانستان، سه مقام آمریکایی به خبرگزاری رویترز گفته‌اند این یک راه حل برای دور کردن موانع در راه برگزاری مذاکرات صلح بین دولت کابل و طالبان است.

بر اساس این گزارش، این مقام‌ها که خواسته‌اند نامشان فاش نشود، گفته‌اند در جایی که این طالبان نگهداری خواهند شد، حکومت و طالبان نظارت مشترک داشته باشند.

رویترز از قول این مقام‌ها نوشته است که این طرح را زلمی خلیل‌زاد نماینده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان با هر دو طرف در میان گذاشته است.

در کابل یک دیپلمات دیگر به رویترز گفته است که طالبان بر درخواست خود در مورد آزادی این ۴۰۰ زندانی خود پافشاری می‌کنند، پس راه حل این است که این افراد در صورت موافقت دولت پس از آزادی تحت نظر باشند.

مقام‌های آمریکایی ایسن طرح را بعد از آن پیشنهاد کردند که رئیس جمهور اشرف غنی دیروز جمعه (۱۰ مرداد) در سخنرانی خود به مناسبت عید قربان گفت حدود ۴۰۰ زندانی که طالبان در لیست خود به آمریکایی‌ها داده‌اند، آزاد خواهند شد.

رئیس جمهوری افغانستان پیشنهاد داده است برای آزادی این زندانیان در آینده نزدیک لویه جرگه مشورتی تشکیل شود، اما در عین حال او گفته است که برای نشان دادن حسن نیت دولت حاضر است ۵۰۰ زندانی دیگر طالبان را آزاد کند. دولت افغانستان در جریان تبادل زندانیان تا کنون بیش از چهار هزارو نپنصد زندانی طالبان را آزاد کرده، اما به‌گفته آنان ۴۰۰ زندانی باقی مانده مجرمین خطرناکی هستند که شامل اتباع خارجی از جمله پاکستانی‌ها است.

رضوان مراد رییس دفتر مطبوعاتی معاون اول رئیس جمهور گفت: «از میان ۴۰۰ زندانی طالبان تقریبا نصف آن‌ها خارجی هستند و اکنون مشخص است که چرا طالبان بر آزادی پاکستانی‌ها پافشاری می‌کنند. طالبان خود را افغان می‌خوانند و خود را شریک نظام بعدی می‌شمارند، پس چرا بر آزادی پاکستانی‌ها، بنگلادشی‌ها یا عرب‌ها و چینی‌ها تأکید دارند.»

در باره آزادی این ۴۰۰ زندانی طالبان، کمیسیون حقوق بشر مستقل افغانستان و بعضی متحدین غربی آمریکا اظهار نگرانی کرده‌اند. زلمی خلیل‌زاد نماینده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان بر دولت این کشور و طالبان فشار وارد کرده‌است که به حالت رکود فعلی که مربوط به آزادی زندانیان است، پایان دهند.

اسا خبرگزاری رویترز از قول یک دیپلمات بلند پایه غربی نوشته است که آمریکا و متحدان آن می‌دانند آزادی طالبان خطرناک، یک دیوانگی است. این دیپلمات که رویترز نام وی را اعلام نکرده است، گفت این افراد بخاطر جرایم خطرناک ضد بشریت در عملیات نیروهای امنیتی افغان دستگیر شده‌اند. یک دیپلمات آسیایی نیز به خبرگزاری رویترز گفته است، خلیل‌زاد علاوه بر پیشنهاد آزادی و تحت نظر داشتن زندانیان طالبان، پیشنهاد دیگری هم داشت که یکی از آنها آزادی این زندانیان بدون اعلام آن به رسانه‌ها بود.شورای امنیت ملی افغانستان در واکنش به این سخنان مقام‌های آمریکایی اعلام کرد که تحت نظر داشتن ۴۰۰ زندانی طالبان برای پایان دادن به حالت فعلی رکود در صلح افغانستان راه معقولی نیست.

### بشار اسد: ارتش سوریه پیروزی‌های بزرگی را رقم زد

رئیس جمهوری سوریه در سخنانی به مناسبت سالروز تأسیس ارتش کشورش از دستاوردهای بزرگ این نیروها تقدیر کرد.

به گزارش سانا، بشار اسد رئیس جمهوری سوریه در سخنرانی به مناسبت هفتاد و پنجمین سالگرد تأسیس ارتش سوریه خطاب به این نیروها اظهار کرد: شما در مراحل مختلف جنگ علیه‌تروریسم، در کنار ملت ما ایستادید و ارتش پیروزی‌های بزرگی را رقم زد.

وی افزودای برادران مبارز، من به تمامی شما افتخار، نیروها، کارکنان و کارمندان غیرنظامی سالروز تأسیس ارتش عربی سوریه را با کمال افتخار و محبت تبریک می‌گویم.

بشار اسد ادامه داد: دستاوردهای ارتش طی بیش از ۹ سال جنگ جنایتکارانه واضح و آشکار بوده؛ جنگی که استعمارگران طی آن انواع ارباب و تجاوز را علیه سوریه و ملت پایدار آن انجام دادند. وی همچنین خطاب به نیروهای ارتش سوریه تأکید کرد: شما با نیروهای شر و تروریسم مقابله کردید و در بوجوه چالش‌ها و جنگ‌ها ثابت کردید اهل پایداری، فداکاری اقدام و شجاعت هستید. رئیس جمهوری سوریه در پایان نیروهای ارتش کشورش را به ادامه دادن این مسیر درخشان، مردانگی و فداکاری برای آزادسازی کامل خاک این کشور از لوٲ عناصر تروریستی و اشغال فراخواند.

## سیاست

ایالات متحده آمریکا، حلقه فشارها را تنگ تر می‌کند

# روزهای پایانی ترامپ و افزایش فشار بر ایران



**همدلی | محسن رفیق:** افزایش فشارها از جانب آمریکا علیه ایران، در ماه‌های پایانی دوره ریاست جمهوری ترامپ، به اوج خود رسیده است. در حالی که در این مدت در اثر فشارهای آمریکا، سطح مراودات اقتصادی ایران به کمترین میزان خود رسیده است، با این حال هر روز بر حجم این فشارها افزوده می‌شود. تحریم بخش وسیعی از کالاها در حوزه فلزات و تلاش در جهت تمدید تحریم‌های تسلیحاتی در کنار فعالیت‌هایی چون عملیات نظامی نزدیک شدن جنگنده‌های آمریکایی به هوپمای ماهسان بر فراز سوریه و نیز اعلام نقش داشتن ایران در شیوع ویروس کرونا در منطقه، نمونه‌های دیگری از اقدامات جدید آمریکایی‌ها در این زمینه بوده است.

به تازگی وزیر امور خارجه آمریکا در اظهاراتی مدعی شد که ایالات متحده توانسته درآمد نفتی ایران را به میزان ۹۰درصد کاهش دهد. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در آخرین جلسه حضورش در مجلس سنا مدعی شد که ایران از نظر ما یک کشور متخاصم محسوب می‌شود. پمپئو با اشاره به کمپین فشار حداکثری علیه ایران مدعی شد که از ماه مه ۲۰۱۸، ایالات متحده ۹۰درصد درآمد نفتی ایران را که به ادعای او صرف تروریسم و فعالیت‌های هسته‌ای نامشروع می‌شده است، کاهش داده است. پمپئو همچنین در این سخنرانی مدعی شد که آمادگی نظامی آمریکا در قبال ایران افزایش یافته است. وزیر امور خارجه آمریکا با تأکید بر لزوم تمدید تحریم‌های تسلیحاتی شورای امنیت علیه ایران مدعی شد که اگر این تحریم‌ها تا پایان ۱۸ اکتبر تمدید نشوند، ایران آزادانه‌تر به خریداری در سراسر خاورمیانه و جهان ادامه خواهد داد.

این در حالی است که وزارت امور خارجه آمریکا در آخرین اقدام خود در تنگ‌تر کردن دایره تحریم‌ها علیه ایران، با صدور بیانیه‌ای لیست فلزات تحت تحریم ایران را گسترش داد. به گزارش ایسنا، وزارت خارجه آمریکا با طرح این ادعا که برنامه هسته‌ای، موشک‌های بالستیک و برنامه‌های نظامی ایران تهدیدی برای صلح و ثبات خاورمیانه هستند، اقدام به گسترش این

از سویی دیگر هفته گذشته مرحله نهایي زمایش دریایی و موشکی ایران در خلیج فارس نیز با واکنش نیروهای آمریکایی روبه‌رو شده بود. در منظر فرماندهی نیروی دریایی آمریکا در منطقه، انجام چنین مانوری، یک امر غیرمستولانه محسوب می‌شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، ریکا در چارچوب کنش‌های سیاسی و رفتاری‌های خود در بین افکار عمومی حرکت کنند. این استاد دانشگاه در این گفت‌وگو ادامه داد که فشار حداکثری آمریکا به ایران تااندازه‌ای بوده که اکنون تهران، سخن از نگاه به شرق را مطرح می‌کند تا جهت‌گیری به نفع در تنگه هرمز و آب‌های اطراف اختلالی ایجاد نکرده است.

مرحله نهایی زمایش بزرگ و مشترک پیامبر اعظم(ص)، با مشارکت نیروی دریایی و نیروی هوا-فضای سپاه از روز سه‌شنبه گذشته در منطقه عمومی استان هرمزگان، غرب تنگه هرمز و خلیج فارس تا عمق کشور، در عرصه‌های زمین، هوا، دریا و فضا آغاز شد. در مرحله نهایی این زمایش یگان‌های موشکی، شناوری و پهپادی نیروی دریایی سپاه و یگان‌های موشکی، پهپاد و راداری نیروی هوافضای سپاه به اجرای عملیات و سناریوهای زمایش، اقدام کردند. در این زمایش برای نخستین بار عملیات رصد منطقه زمایش با استفاده از تصاویر ارسالی از ماهواره نور صورت گرفت.

این در شرایطی است که مایک پمپئو وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کرده است که ایالات متحده به زودی قطعنامه‌ای در خصوص تمدید تحریم‌های تسلیحاتی علیه ایران ارائه کرده و از تمام ابزار خود برای تمدید این تحریم‌ها استفاده خواهد کرد. مهدی مطهرنیا، کارشناس مسائل سیاسی با بیان این‌که که آمریکا در زمینه تمدید تحریم تسلیحاتی ایران تلاش می‌کند می‌تسکو و پکن وارد مذاکره شود گفت باید دید مسکو و پکن حاضر به مقابله با آمریکا در موضوع فروش تسلیحات به ایران هستند یا خیر؟ مطهرنیا در گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود از تلاش آمریکا به منظور تمدید تحریم تسلیحاتی ایران، عنوان کرد که آمریکا در برخورد با تهران در چارچوب فشار حداکثری تلاش می‌کند تا بگوید چالش ایران به دشمن برای نظم منطقه‌ای و نظام بین‌الملل بسیار جدی در دستور کار قرار می‌دهند.

اطلاعات جعبه سیاه، آماده انتشار است

## رازگشایی از سقوط هواپیمای اوکراینی، در انتظار نظر ایران

آتی نیز به توافق رسیده‌اند. دفتر دادستان عمومی اوکراین اعلام کرده که دور آتی مذاکرات در ماه اکتبر برگزار خواهد شد. کولبا مدعی شد که اگر مذاکرات با ایران ناموفق باشد، به دادگاه بین‌المللی خواهیم رفت و شکی ندارم که عدالت را اجرا می‌کنیم و این گزینه دوم ماست. او تصریح کرد که گزینه اول مذاکره با ایران، پیدایش راه حل تمام مشکلات و پرداخت غرامت است، که ما شاهد بودیم ایران مایل به مذاکراتی جدی و بنیادین است. وزیر خارجه اوکراین همچنین اعلام کرد که این کشور به دنبال دریافت غرامت حداکثری از ایران بابت حادثه هواپیمای اوکراینی است. او همچنین اشاره کرد که ما نهایتاً به عدالت دست خواهیم یافت و اهمیتی ندارد که چه مقدار وقت و تلاش صرف آن شود.

جعبه‌های سیاه هواپیمای اوکراینی که در دی ماه سال ۱۳۹۸ در ایران به اشتباه مورد هدف قرار گرفته و منجر به کجان باختن تمام ۱۷۶ سرنشین آن شد، چندی پیش برای تحلیل و بررسی به فرانسه فرستاده شده بود که نهایتاً در هفته گذشته مراحل تجزیه و تحلیل اطلاعات آن به پایان رسید.

خبر

### افشاگری ترکی الفیصل درباره نقش عربستان در جنگ علیه شوروی

رئیس سابق دستگاه اطلاعات عربستان از نقش کشورش در جنگ علیه شوروی در افغانستان و رابطه آن با بن لادن برده برداشت. به گزارش سایت شبکه روسیا الیوم، ترکی الفیصل، رئیس سابق دستگاه اطلاعات عربستان با حضور در برنامه «جعبه سیاه» که در شبکه السبق پخش شد، با اشاره به نقش کشورش در جنگ علیه شوروی در افغانستان، اظهار کرد: آمریکا مخالفت خود را با ورود ارتش شوروی به افغانستان اعلام کرد و به دنبال آن زبیگنو برژینسکی، مشاور امنیت ملی آمریکا در دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر برای اطلاع از اطلاعات موجود در پاکستان به اسلام‌آباد سفر کرد و از آنجا عازم عربستان شد و به مسا اعلام کرد که آمریکا درصد حمایت از مجاهدین در مقابل حمله شوروی به افغانستان است. وی افزود: ملک خالد، (پادشاه وقت عربستان) به برژینسکی اعلام کرد که توافقی میان ریاض و اسلام‌آباد در ایسن زمینه وجود دارد و توافق شد که این حمایت سه‌جانبه و بر اساس سه اصل باشد. از جمله این سه اصل این بود که حمایت بایدد در نهایت محرمانگی صورت بگیرد تا بهانه‌ای به شوروی برای تعقیب عناصر مسلح در پاکستان داده نشود. الفیصل گفت: عربستان مانع از اعزام پزشکان، معلمان و متخصصان مختلف از سراسر جهان و نه فقط عربستان به صورت داوطلب به افغانستان شد تا سازمان‌های جهادی افغانستان از بین آنها افراد مورد نیازشان را انتخاب کنند و زمانی که عبدالله عزام و اسامه بن لادن متوجه نیاز به وجود

یک سازمان برای حضور داوطلبان شدند، شروع به آمادگی برای استفاده ایدئولوژیک از آنها کردند و ایمن الظواهری، سرکرده القاعده نیز بعدها به آنها ملحق شد. وی ادامه داد: در پی عقب‌نشینی اتحاد جماهیر شوروی از افغانستان، فعالیت غیر آمدادی بن لادن آشکار شد و پس از این که وی تصمیم به آغاز جنگ داخلی بین مجاهدین گرفت، عربستان حمایتش را متوقف کرد و هیچ حمایت رسمی از هیچ جناحی نکرد و حتی پس از آن که ریاض دولت طالبان را به رسمیت شناخت، هیچ پولی به آن نداد و همیشه به آنها گفته می‌شد که جنگ داخلی پایان یابد و پس از آن عربستان آماده پشتیبانی مالی از آنها است. رئیس سابق دستگاه اطلاعات عربستان تأکید کرد: با مجاهدین افغان توافق کردیم که برای آنها نیرو نفرستیم و تنها تجهیزات، مهمات، غذا و دارو برای آنها ارسال کنیم. ترکی الفیصل درباره نقش آمریکا در تسویق جوان‌های عرب به مشارکت در عملیات علیه شوروی سابق در داخل افغانستان افزود: نمی‌توان گفت آمریکا چنین اقدامی را تشویق می‌کرد اما این فضای عمومی وجود داشت که تا جایی که می‌توانیم به افغان‌ها کمک کنیم.

### حزب‌الله عراق: عید ما زمانی است که انتقام شهدای پیروزی را بگیریم

گردان‌های حزب‌الله عراق در بیانیه‌ای بر گرفتن انتقام نایب رئیس حشد شعبی و فرمانده نیروی قدس سپاه از قاتلان تأکید کرد. ابو علی العسکری، از فرماندهان امنیتی گردان‌های حزب‌الله عراق با صدور بیانیه‌ای به مناسبت عید قربان تأکید کرد: عید ما در مقطع کنونی تنها با گرفتن انتقام شایسته سردار قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه و ابو مهدی المهندس، نایب رئیس حشد شعبی و شهیدان شهر القائم از قاتلان آنها خواهد بود. وی در این باره خاطر نشان کرد: کسانی که در داخل در چنین جنایت تاریخی سهیم بوده‌اند از بالاترین درجه گرفته تا پایین‌ترین، هیچ‌گاه و هر چقدر که زمان بگذرد بی‌مجازات نخواهند ماند. در جریان حمله آمریکا به کاروان الحشدالشعبی در نزدیکی فرودگاه بغداد، سردار سرلشکر قاسم سلیمانی فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی به‌همراه ابومهدی المهندس معاون الحشد الشعبی و چند نفر از اعضای این سازمان به شهادت رسیدند.

### ترکیه بار دیگر شمال عراق را بمباران کرد

یک جنگنده ارتش ترکیه در ادامه عملیات نظامی آنکارا در شمال عراق، روستای «کربالی» در منطقه «هایسک» شهرستان «زاخو» از توابع استان «دهوک» در اقلیم کردستان عراق را بمباران کرد. خبرگزاری ملی عراق «یننا» روز شنبه اعلام کرد که این حمله شامگاه جمعه انجام شده است. به گزارش یننا، «هسناق عصمت» فرماندار منطقه مانیساک گفت که این جنگنده ساعت ۲۰ جمعه شب به روستای کربالی در شمال عراق حمله کرده است. وی ادامه داد که تاکنون میزان خسارت ناشی از بمباران به سبب نبود امکان حضور در روستا، مشخص نیست. ترکیه از خرداد گذشته، عملیات «پینر بیر» را از زمین و هوا در شمال عراق آغاز کرده است. وزارت امور خارجه عراق در اعتراض به حملات مکرر ارتش ترکیه به خاک این کشور، چندین بار «فاتح بیلدز» سفیر ترکیه در بغداد را احضار کرده است. ارتش ترکیه اعلام کرد که هدف از عملیات موسوم به پنجه بربر در شمال عراق پاکستانی این مناطق از حضور عنصر «حزب کارگران کردستان ترکیه» (پ.ک.ک) است. با وجود اعتراض‌های گسترده بغداد و کشورهای عربی به آنکارا، عملیات ارتش ترکیه همچنان در شمال عراق ادامه دارد. حزب کارگران کردستان ترکیه حدود چهار دهه است که به صورت مسلحانه علیه دولت مرکزی ترکیه می‌جنگد. این حزب از سوی دولت ترکیه، اتحادیه اروپا و واشنگتن به عنوان گروه‌تروریستی شناخته شده است.